11 Verum si suspicio vehementer oriatur ex auctoritate hæretici, Primo, sic suspectus excommunicatus est excommunicatione in Bulla Cenæ referenda. Secundo ex probatori sententia est irregularis, iuxta c. §. hæret. de hæret. in 6. vbi fauentes hæretici inabiles redduntur ad beneficium, & officium publicum, & cœlius & hæretici: nomine auctor officii, Ecclesiastico debet intelligi: sic docent alios referens Sanchez lib. 1. in Decalog. c. 25. n. 7. Toler. summ. lib. 1. c. 69. n. 2. Farinac. q. 192. n. 74. Secus verò dicendum est de suspicione orta ex alio crimen: nam nisi sit publicum, & inflammat generet irregularitatem non inducit ut bene aduerter Sanchez cum aliis n. 10. & tradit Suarez de fide disp. 23. sett. 2. n. 6. & nos lacu in materia irregularitatis examinabimus. Tertio hæreticorum auctor, defensor, vel receptor est infamis quia ita habet constitutionem Innocentij IV. edita anno 1252, incipiente, Ad extirpanda & in constitutione Alexandri IV. edita anno 1258, incipiente, Quid super, & Pauli I. V. incipiente Lices ex Apostolatus officio, edita anno 1558, quare refutatur à Pagna in fine directori. Ut autem haec pena contrahatur, requiri sententia declaratoria criminis, sicut & in hæretico requiri diximus: & tradit Azot. tom. 1. institutionem. lib. 8. c. 12. rubr. de quarta hæreticorum pena. n. 7. Burlus consil. 14. n. 18. & 23. lib. 1. Farinacius q. 189. n. 6. Thomas Sanchez lib. 2. in Decal. cap. 26. n. 1. Infuper videret requiri, ut intra annum excommunicatione notatus satisfacie contempnere: sic Eymeric. 3. part. direct. q. 113. num. 2. & 3. Sanchez lib. 2. cap. 26. num. 3. Quatuor clericus hæreticorum auctor, defensor, & receptor, & qui cumque de hæreti vehementer suspectus, non priuatus ipso iure beneficiis obtinet, sed illa potest in fauorem tertii renuntiare. Nec renunciatio retinendit, venit tandem priuandas per sententiā: iuxta textum in cap. excommunicantes. 1. & credentes, de hæret. in 6. & ita docet Azot. 1. p. institutionem moralium c. 13. q. 8. Pagna direct. 3. part. q. 113. comm. 162. Salzedo præf. cap. 113. Sanchez lib. 2. cap. 26. num. 4. Sexto ad publica officia, seu confilia, neque ad eligendos aliquos admitti potest. Incapacitas ictus est revertendi, succedendique ex testamento. Nullus præterea ipsi super quo cumque negotio, sed ipse alii responderet cogitur. Quod si forte index extiterit, eius sententia nullam obtinet firmatatem, nec causa aliqua ad eius audientiam preferri debent. Si verò Adiutorius fuerit, eius parrocinium nullatenus admittitur. Si tabellio, instrumenta per ipsum cōfēcta nulla sint momenti, sed cum auctore dāto damnentur, & in similibus idem seruati præcipiantur. Si verò clericus fuerit, ab omni officio, & beneficio deponi debet. Infuper mādatur clericis, ne exhibeant huic modi

peccantibus Ecclesiastica sacramenta, nec eos christiana præsumant tradere sepulchra, nec elemosynas, aut oblationes eorum percipient, alioquin suo priuatum officio ad quod nunquam restituuntur ab illo induito Sedis Apostolice speciali Deinde excommunicationis sententia iubentur percelli, qui hos sic ab Ecclesia denotatis vivere contemperint. Hispanis non quilibet defensor receptator, aut auctor hæreticorum subiacet, sed illi tantum qui publicantur ob fautorum excommunicati, & postquam sic publicani sunt, concurrunt intra annum satisfacere Nam de his tantum loquuntur textus in cap. excommunicatus. §. credentes de hæretici, & notarii. Eymet. 3. part. direct. q. 123. num. 2. & 3. & ibi Pagna.

12 Tandem dicendum de violenta suspicione, qua si aliquem afficiat, eo ipso vt hæreticus dannati potest, quia est presumptio iuri, & de iure in contrarium probacionem directam non admittens, & constat ex cap contra Christianos, cap. quicunque, cap. cum contumacia, cap. filij de hæretici in 6. cap. excommunicatus, §. qui autem de hæretici, & tradit fecit omnes Doctores: vt videat c. 2. part. q. 5. num. 10. & ibi Pagna comm. 80. versic. violenta suspicacio. Farinacius q. 187. num. 46. Dixi probacionem directam non admittere, quia iudicata bene admittit, qualis est, si fu suspicere vel probare telles examinatos falsum dixisse, vel indicia, ex quibus violenta suspicione sumitur, vera non esse, sic Pagna supra, versic. quamvis in fine comm. Farinacius num. 50. Simancas cathol. inst. tit. 51. rubr. de probationib. num. 13. Verum ei hæretice violenta suspicione verissima sint, modus autem procedendi in iudicio aduersus sic suspectum, idem est, ac aduersus suspectum in vehementi, vt alii relatis docuit Farinac. n. 51.

Sed qui dicendum de eo, qui metu illato è fide catholica exterior recessit?

Respondeo, si metu graui cadente in virum constantem recedat, nec est condemnandum vi hæreticus, neque vt de hæreti vehementer suspectus esto gravissime peccat. Nam cum hæreti in voluntario recessu è catholica veritate constitut, non presumetur ex voluntate recedere, qui sic coactus recedit: sic Simancas de cathol. inst. tit. 17. n. 29. & 36. Pagna direct. 1. part. comment. 2. 4. vers. rur. 10. & 11. verf. sed hoc quidem omnia. Dixi, si metu graui recedat, Nam ad collendam hanc hæreti suspicionem, non quilibet metus sufficit, sed metus moris, & tormentorum, nam metus infamie, exili, & non multum gravis fūgigationis, non videtur sufficiens in tam graui crimen ad excludendam eius suspicionem, præcepit b. Episcopus, cleto, monachus. Theologus nobilis, & similis sit is, qui recedit. Nam si femina, puer aut plebeus est, qui cogitat, upradicatum malorum timor sufficit, Item requiritur ad excludendam hæreticorum suspicionem: vt cœstante metu, statim signa doloris ostendat, & sceleris patenti penitentiam expostulet, & ad veram fidem reverteretur: alius presumetur & prius ex animo concusse, & tam habere turpem, & execrandum recessum; ac proinde tunc grauius puniendus est, & ad abjurationem compellendus, tanquam de hæreti vehementer suspectus: sic docent Simancas de cathol. inst. 17. Pagna supra, vers. sed hoc quidem. Farinac. q. 183. à n. 26. Azot. 1. p. institutionum moral. lib. 8. c. 9. in fin. & cap. 21. quas. 5. & 6.

P V N C T V M II.

Filij, & nepotes hæreticorum quas penas incurant

- 1 Nulla pena corporali afficiuntur.
- 2 Non priuantur bonis propriis, nec potestate succedantur majoratu.
- 3 Neque priuantur successione aurorum, aliorumque coniugiorum.
- 4 Bonis parentis hæretici omnino priuantur.
- 5 Excipi ure natura debita alimenta.
- 6 Qua ratione, bi fili, & nepotes contrahant irregularitatem.
- 7 Contrahunt inhabilitatem ad beneficia, Ecclesiasticoque personas recipiendas.
- 8 Item ad officia publica.
- 9 Extendunt aliqui banc panam ad beneficia acquisita, & sequenti pater declaratio fuerit hæreticus, sed non admittitur extenso.
- 10 Huiusmodi fili, & nepotes infamia panam non contrahant, tamē si aliqui contrarium sentiant.
- 11 Filios hæreticorum, qui in contumaciam damnati sunt, & ob solam illam, aliquibus placet supradictis paucis contrahere.
- 12 Probabiliter est oppositum.
- 13 Satisfit rationibus num. 11. additiois.
- 14 Filiis sine ante, sine post commissum delictum natu, habent paucis illis proprias, secundum satis communem sententiam.
- 15 Proponitur contraria sententia, negans filios naros ante delictum comprehendendi ius pauci.
- 16 Reprobatur sententia n. 14. adducta in crimine lafa Aliaeſta.

Tract. IV. Disp. V. Punct. XVIII. 361

ti humana at in criminis heresis approbatur sententia.
17. Satis est argum. n. 14. adducit.

Si de penis corporalibus loquamur, certum est filios hereticorum nullis penis affici: et si enim inhumanius, & facte potestate res publicae alienum ob parentem delictum morte verberatione, fuligine filios condemnabat. *Suar. disp. 24. de fide. scilicet 3. num. 2. cum Simanc. de cathol. infit. 100. tit. 29. 29.*

Statuerat de penis temporalibus letimo sit; certum etiam est hos filios ob parentem delictum non priuari bonis propriis habitis eo tempore, quo a parentibus delictum commisimus est, quia nulli inuenimus cautum, & pena precipua non sunt expendente fine manifesto iure, vel ratione. Item non priuauerunt penitus faciliendii in maioratu, quem habet pater hereticus, quia non a patre, sed a primo insitente accipiunt, qui omnes descendentes in successione vocantur, neque maioratus communitat inter bona parentis, sed potius inter bona familie, & generis. *Molin. lib. 4. de primog. cap. vlt. a. num. 5. t. 1. q. quis ad 55. Menoch. on 805. n. 31. & conf. 88. a. num. 9. q. que in suam Anton. Gomez. l. 4. Tauri. n. 91. vers. serio non obstat. Molin. lib. tom. 3. de infit. dispit. 648. n. 25. Farin. de heresi, q. 91. n. 4. Valq. de legib. dispit. 169. num. 8. & pluribus aliis probat, & exponit & contrarias satisfacit Thomas Sanchez, scriptor moralium principes, lib. 1. in Decalog. cap. 30. n. 4. Neque hinc doctrina obstat, quod maioratus habeat iurisdictionem in vasallos, qua iurisdictione, & dgnitate filii hereticorum primi sunt ex cap. 2. de hereticis, in 6. ibi ad nullum opium publicum admittantur & consentient regia. lex 3. tit. 3. l. 3. compit. no p. de fide. n. 2. eandem nosftr. conf. 5. n. 1. tener of fuit publico real, qui hoc intelligendum est de iurisdictione, & dignitate per se concepsa, secus de iurisdictione, & dignitate accelloria, cuius sunt capaces filii hereticorum, eo quo capaces sunt bonorum maioratus, quibus talis iurisdictione annexa est, principale enim trahit accelloriam. *vig. accessoriis 24. de reg. vir. in 6.* Quid autem talis iurisdictione, & dignitate quis tepe maioratus comitatur, accelloria illi sit, probatur non ex vita, tam quia per successionem in sola obtentione, possessioneque honorum habent. Item habetur eam a feminis, quam a malicie sive expetitione vterque Molin. & Menoch. *supra* Sanchez. 7.*

Deinde non sunt priuati successione auctorum, aliorumque confinguntur, & extraneorum, sed soli parentis, quia nullum contum. est. Neque valer argumentum a simili ex iuris romani lege maiestatis, qui qualibet successione priuati sunt, ex aliquo; s. filii. *Cod. ad leg. Iul. maies. 1.* quia poena ex uno casu aliam excedente non sunt, praecepit cum non sit eadem ratio. Nam in crimen laesa maiestatis humana priuantur filii quilibet successionis ob fecerint. Principis, qui merito timeret, ne deicta parenti sequantur filii, si diutius abundant, quod in crimen heresis non procedit, & ita plures referentes docent Anton. Gomez. tom. 3. cap. 1. num. 13. Simanc. cathol. infit. tit. 29. n. 19. Cetera in suis quafi. criminis, de quafi. tangent. puniri. delicti. cap. 29. num. 11. Sanchez lib. 1. cap. 29. num. 13. Farinac. q. 116. num. 75. in media Deccan. tract. crimin. lib. 5. cap. 45. num. 5. vers. 1. limita. Surdis. Surdis. cap. 386. per totum. lib. 3. Molochius. on 305. n. 1. t. 24. 2. vol. 9. & conf. 1128. per totum. vol. 12. *Sauz. de fide. disp. 24. scilicet 3. num. 7. fine.*

Bonis autem parentis hereticis omnino priuantur, quia iusta cap. 1. secundum leges. de heret. in 6. ficio sunt applicata & expedit deciditur cap. flio. & de quicunque s. de heret. in 6. ibi filii excludantur a successione bonorum parentis condemnati. Quapropter non legitimi illis danda est, & tradit notarium Paul. Gilian. tract. de heret. q. 1. numer. 1. & 2. Thomas Sanchez lib. 2. cap. 9. n. 9. Decian. tract. crimin. cap. 45. n. 3. vers. & amplia Graffit. lib. 2. decif. cap. 11. n. 9. Farinac. quef. 1. n. 1. & 2. Pegas. direct. 2. par. comm. 9. ad c. vengeris de hereticis. vers. ceterum hodo. Gabr. Quemada. 9. 2. num. 2. Hi enim omnes adiungunt, quod licet iure ciuitatis antiquo, iuxta textum in l. Manichaei. *c. cognovimus. de hereticis. filii* Catholicorum non priuantur parentum hereticorum legitima. At hios iuri correcti sunt ab Ecclesia, ex dictis e. c. omni secundum leges. c. filii. e. quicunque. & ab Imperatoribus in auct. Gazaros. C. de hereticis. Ex quo si patre existente heretico filias feminas dote obtinet non posse, quia omnia eius bona filio addicta sunt: & ita tradit Surdis. cathol. infit. 1. 9. rub. de bonis heret. Azor. 1. p. infit. 24. Farinac. q. 191. n. 8. Cant. q. crimin. rubr. de heret. c. 1. sub. n. 20. An vero illis danda sit alimenta, non est constans inter D. Affirmat Simanc. cathol. infit. tit. 29. rubr. de filiis & minor. n. 11. Pegas. direct. 2. p. com. 9. ad c. vengeris. vers. inquisitorum. rem. vbi ex sola misericordia dicte esse hac alimena coedenda teneat infinitus ex rigore non debet. Item dicit Rojas. sing. 27. Surdis. confil. 386. n. 13. quibus ego liberenter assento. Cum enim parentis obligatus sit iure naturali filios suos alete ex propriis bonis, dum ipsi nouo valent alimenta acquirere, sicut succedens in illis bonis, videtur in hac obligatione succedens; sicut in obligatione solvendi creditoribus.

Ferd. de Castro Sum. Mors Part. I.

6. Prima pena est irregularitas his filiis, & nepotibus imposita, de qua diximus fatis tract. de irregularitate circa finem ibi enim ex communis sententia conculimus filios & nepotes hereticorum & fautorum esse irregulares, si per viam maleculum descendant: si autem via famula, solum filios, non nepotes ex cap. 2. § hereticis, de heret. in 6. c. statutum. 2. ed. rit. & lib. Debet tamen hereticus vel fautor probari per sententiam vel evidentiem facti talis esse, vel talis decepsisse, ut habetur in sup. & quicunque ibi, quod tales esse, vel tales decepsisse probantur, & tradit Farinac. q. 191. n. 6. Azor. 1. p. infit. lib. 1. c. 1. 13. q. 8. vbi subdit solum facti evidentiem sufficiat etiam sententia sequuta non fuerit tenet Sanchez lib. 2. cap. 27. num. 28. Extendit secundum probabilitatem in sententiam ad filios illorum: qui brachio seculari traduntur comburendi vt est relapsus negatus, hereticus a quaum penitentia signa ostendat, quia impenitentes a iure reputantur: & tradit vltra Doctores supradicto loco relat. Suarez de fide. disp. 23. scilicet 3. n. 3. Neque ab hac pena, aliis delictum parentum illis fuerit, & luxuria prærogativa daretur quae castitati conjugali non conueniret, quod est absurdum, vt bene dixit Pugna 3. p. director. q. 114. comm. 163. circa princip. Sanchez lib. 2. cap. 27. n. 1. Menoch. de presump. l. presump. 33. m. 1. & Farinac. q. 191. n. 9. & alij apud ipso. Libet tamen parentis hereticus eis certo parentis esse, ut ex eius delicto pena ad filios descendantias in dubio excusat, ut tradit Couarr. 2. variar. cap. 8. num. 3. Sanchez. & Farinac. *supra*. Probatur autem isto casu filiatio per nominations patris & reputationem ortam ex tractatu, ut talis sic Repert. Inquit verbo filii versus, est saturatur & ibi Quintilian. Mando. in addition litera H. Farinacius q. 191. num. 10.

7. Secunda est inhabilitas ad Beneficia Ecclesiastica recipienda, ex textu in quicunque s. hereticis de hereticis in 6. ibi, hereticorum, coramque credentium, receperantur defensorum, & fautorum filii usque ad secundam generationem, ad nullum Ecclesiasticum beneficium admittantur. & ibi notavit glossa, Archid. Ioan. Petri lineam autem matrem soluna filii inhabiles redduntur ex textu in c. statutum, el 1. de heret. in 6. Nomine beneficij etiam penitus subintelliguntur in fautorum fidei, & detestacionem hereticis Sanchez pluribus probant lib. 2. cap. 28. n. 3. & seg. *Suar. de fide. disp. 93. n. 4. fine* Farinac. q. 191. n. 6. o. ea præcepit ratione, quia text. in c. de heret. in 6. priuatis hos filios beneficiorum obtentione vtrum generali illi a negativa, nullum beneficium, quo casu beneficium comprehenditur, ut bene dixit Gigas de pensionib. q. 28. n. 1. & tradit Sanchez *supra*. Hae autem inhabilitas ipso iure incurrit ita, ut collatio beneficij illis facta irrita sit, & manus haberet expelere cap. 2. de hereticis in 6. ibi, quod si fecerit actum fuerit denunca irrumpt. & inane. Item iij. iunc. irregulares: irregularitas autem est impedimentum iuris tantum beneficij collationem: sic Suarez de fide. disp. 24. scilicet 3. n. 3. Sanchez. lib. 2. c. 28. num. 32.

8. Tertia pena est inhabilitas ad officia publica, qualia sunt magistratus prætoriorum, iudicium notoriatus habetur supradict. cap. quicunque iuncto c. statutum de heret. in 6. & tradit Suar. disp. 24. de fide. scilicet ultim. num. 6. referens Bullam Innocentij IV. Alexandri IV. & Clemens IV. id statutum: vbi optimè adiungit ex vi huius inhabilitatis non esse priuatos iure exigendi, & representandi, quia non est officium publicum.

9. Quartam penam aliqui affligunt priuationem beneficiorum, quae filios, vel nepos obtinunt, antequam ciuius parentis, vel auctiis fuerit hereticus declaratus sic post alios antiquiores docet Flamin. de resignat. benefic. lib. 3. q. 1. n. 34. Gutier. can. 49. lib. 2. cap. 11. n. 38. Graffit. lib. 2. decif. cap. 1. n. 11. & alij plures relati a Sanchez lib. 2. cap. 28. n. 17 & a Farinac. q. 191. n. 57. & Pugna 4. part. director. q. 114. comment. 163. vers. in hac quest. Mourent præcepit ex cap. felicis. q. 20. si quis de penis lib. 6. vbi filii pertinentes sancta Romana Ecclesie Cardinalem priuantur beneficis, quæ tempore delicti parentis obtinuerint, sed gravius delinqut in quæ maiestatis diuinam offendit. Ergo gravius puniri debet. Verum haec pena admittandam non esse docet communior sententia: ut videtur est in Farinac. Sanchez & Pugna *supra* qui relat plurimi Doctoribus haec sententiam ut benignior, & vnu receptam, & validissimi argumentis muniantur firmant. Consentit Suarez disp. 24. de fide. scilicet 3. Ratio præcepit est, quia nulli inuenitur causa talis priuatio. Ergo afflenda non est quia pena, & præcepit respectu innocentium extendenda non sunt. Neque oblat text. in c. felicis, in contrarium adductus. Tum quia solum probat posse Ecclesiastim filios hereticorum beneficis priuare non tamē probat re priuati, docuit enim illo crimen laisonis Cardinalis haec pena filios esti levius sit, quam heretis ob evitandam delinquendi audaciam. Neque in penis vale argumentum à majoritate rationis, ut satis diximus loquentes de lege penalii.

10. Quinta pena, quæ aliqui reputant filios hereticorum affici, est infamia, eo quod haec afficiat filios rerum laesa maiestatis humanæ. *L. quisquis s. filii C. ad leg. Iul. maies. 1.* & tradit alios referens Couarr. lib. 2. var. cap. 8. n. 1. Ant. Gom. leg. 40. Tauri. num. 91. vers. tertio Simanc. tit. 29. n. 13. & 14. Farinac. plurimos

H b referens

368 De pœnis temp. hæret. special. de confisc.

referens, q. 191. n. 23. & seqq. negari non potest communem esse sententiam. At nullum firmum fundamentum haberet, nam nullus extat textus in iure canonico, cui in hoc delicto standum est, utpote Ecclesiastico, hanc illis peccata interrogans, Constitutiones autem Innocent. IV. Alexand. IV. Clement. IV. incipentes ad extirpanda, cito, quæ à Pœna inter litteras Apostolicas referuntur, & quarum meminit Farinacius superius, solum hos filios excludunt a publicis officiis. Ex qua exclusione non infertur infamia. Neque argumentum à simili in lege penalí validum est, cum pena non ob similitudinem rationis, sed ob iuris deponitionem imponantur. Item si essent infames, essent priuati omnibus priuilegiis, omnique actu legitimo, omnique testimonio ferendo, quod nullo fundamento probatur, & ita tener Sanch. lib. 2. c. 28. n. 5. Menoc. confil. 8. o. 8. n. 44. vol. 9. Suan. 5. tom. de censor. dis. p. 48. sect. 3. num. 2. & dis. p. 24. de fide, section. ultim. num. 7.

11 Restat duplex examinanda difficultas. Prima, an haec posse afficiant filios, vel nepotes hereticorum damni in consumacione ob solam illam atermi affirmantur defendit Pœna 3. p. direct. q. 115. com. 164. vers. patre damnato. Dec. l. 7. c. 41. n. 33. Sanch. lib. 1. in Decal. c. 27. n. 19. Et mouentur, quia consumata pro heretico habetur, & velut hereticorum condemnator. cap. cum contumacia de hereticis in 6. & ibi Gl. c. excommunicamus. l. 1. §. qui autem de hereticis. Item per annuum in excommunicacione perfenerat, permissum praesumptione iuris & de iure, ut tradit in dict. eum consumaciona, Ioan. Andr. & Gemini. & vitalis datur. Ergo pœna, quæ ex heretico in filios deruantur, in huius damnatione locum habent. Addi bona huius hereticorum conficiantur in prædicti filiorum. Ergo & reliqua pœna eos afficiunt.

12 Verum probabilis cetero filios hereticorum in consumacionem damni nullam peccata propriam contrahere, ac proinde non esse inhabiles ad beneficia, neque irregulariter, neque infames, nequicunque, successoris etiam in sententia illorum, qui eos infame & cunctislibet successoris incapaces affuerant. Motuor, quia sita confessio ex consumacione resultans, non est vera delicti probatio, sed præsumpta. Præsumpta autem delicti probatio filium delinquenti nocere potest non eius hereditum, quia nocumentum hereditum ex delicto antecessoris vero pronuenire debet, non ex delicto facto, ut constat explesse ex leg. eius qui delator. ff. de iure sc. 1. b. Eius qui delatorem corrupti, ea condicio est, ut pro consilio habeatur, sed enim hac pœna magis est ut aduersarius ipsius locum habeat, qui delator redimit. Ceteri aduersarii hereditum ipsius non debet. & tradit Felin. in e. cum Bart. n. 8. & 25. ff. de re ind. Bart. in L. cum filius familiis n. 4. & fin. de verb. obli. Alex. in L. sape. n. 6. ff. de re ind. Boff. de delict. n. 6. & tit. baniti quid amittunt. n. 19. Brun. de statutis, verbo confessio. ver. 1. an fuit a confessio induita, & alii plures. Et confirmo ex vulgato axiome, quod probatio delicti orta ex consumaciona non efficit probationem ad delictum prædicantes tertio. l. fin. C. de prob. iudic. l. 1. l. ancimus, C. de pœnis & tradit Bart. suprà & alij in dict. L. cum filius familiis, in princ. Dec. conf. 410. in causa, col. 2. n. 6. vers. quia ad hoc respenderet, & col. 3. vers. quarti. principaliter. Nata conf. 40. n. 29. vol. 3. Ploc. conf. erim. diu. 130. n. 12. l. 1. Secunda sententia lata aduersarii aliquem hereditibus prædicant, nisi in consumacione fuerit latra, quia tunc si in consumacione obli, non alii ex l. præf. C. de pœnis & tradit Nihil de bannitis in 1. p. 2. temp. 14. Gig. de crim. le. maiest. 2. tit. quod modo, & per quos. q. 1. n. 35. Boff. sit de bono publ. n. 5. & p. uribus relatis firmit. Farin. de delictis & pœnis. l. 1. tit. 3. q. 14. n. 276. Neque oblati soluti Thom. Sanch. lib. 2. cap. 27. n. 19. cui fauter Bart. l. 2. §. hic n. vniq. ff. de bonis eorum qui ante sententiam. Macl. de prob. concl. 348. n. 35. Rojas sing. fidet sing. 69. n. vno. Cart. de executione sent. cont. exp. 1. n. 34. afferentes supradictam doctrinam communem non procedere in crimen le. maiestatis humanæ, vel diuinæ: quia talis exceptio nullo iure, vel ratione fundatur, & Bartolus Rojas, Macardus de pœna amissione bonorum loquitur, quæ de hereditibus prædicant non directe, sed indirecte, quæ non est pœna hereditum sed consumacionis, à quo sublata bona celiunt at hereditum transire. Tertiò, quia le. sententia in consumacionem lata nunquam transit in iudicatum quoad pœnam corporalem, sed quoniamcumque hereticorum compareat, etiam si eius statua combuta sit, est audiendus, ex gloso communiter recepta in e. excommunicamus. l. primo de hereticis, verbo condamnetur, tradit Sanch. n. 18. Pœna direct. 3. p. 49. vers. aduersaria autem Simanc. de cath. inf. 2. n. 20. & alij sed non iustum, ut innocentem ex sententia, quæ est in pendenti, & que reuocari potest. Ergo, & ita tradit in propriis terminis hereticus Farin. q. 29. n. 68. Gigas de crimine le. maiestatis. lib. 2. tit. 1. de pœnis, quæ incurvunt filij, q. 13. n. 3. & in examine le. maiestatis Roland. conf. 29. num. 21. & 22. l. 3. Farin. q. 116. n. 180.

13 Argumenta pro contra sententia non virgent. Fœcund delinquenter hereticum condemnatum ob solam consumacionem haberi pro confessio, & conuictio, & tanquam peccatum hereticum damni. Nego tamen eius damnationem alii ab ipso prædicare, qui reuocari potest, & non est vera delicti probatio, sed ficta. Confiscacionem bonorum admitto fieri ob sententiam latram in consumacionem, quia illa non est pœna directe filios affi-

cens, sed indirecta. Et enim pœna propria ipsius consumacionis, quæ bona tolluntur, quibus sublatis nihil est quod ad heredes transeat.

14 Secunda difficultas, & grauissima est: infamia, priuatio beneficiorum, & officiorum & reliqua pœna filiorum propriæ afficiant filios natos, vel conceptos ante delictum parentum? Non tantar dixi, & reliqua pœna filiorum propriæ, ut excluderem ab hac dubitatione bonorum publicationem, que, ut iam dixi non est pœna filiorum, sed parentum ac proinde in filios ante delictum natos eius damnum resultare potest, & notauit Sanch. lib. 1. c. 27. n. 16.

In hac difficile prima sententia satis communis affirmat comprehendere filios, sive ante, sive post commissum delictum natu fuerint. Sic Simanc. de cath. inf. 2. n. 21. Rojas de hereticis, 2. c. 28. n. 5. & in singularibus fidei sing. 68 n. 3. Pœna diretor. 3. p. 1. m. 16. 2. vers. omis. tamen. Perez lib. 3. ordin. ist. 9. l. 3. ver. des presques fico la tracyon, qui testantur si esse in practica receptum. Menochius de presump. lib. 5. presump. 3. à n. 17. Coul. 2. var. 8. n. 5. Cant. 2. gg. crux. tit. 2. q. 9. tang. panis deli. c. 1. m. 17. Suan. de fide, dis. p. 49. fid. 3. n. 2. Azot. tom. 1. inf. moral. 1. 8. c. 13. p. 9. & tom. 2. l. 6. c. 4. q. 3. Tolet. de inf. fæcral. l. 1. 6. 6. n. 4. ver. l. 6. 6. 6. Farin. de heresi. q. 101. n. 2. quamvis n. 39. videatur contrarium affirmare: & alii plures, quos refeat Thomas Sanchez lib. 1. cap. 27. n. 9. qui hanc questionem per omnibus latissime & exactissime tractat.

Pluta in eius fauorem adducuntur fundamenta. Adducunt præcipua. Primum defunctor ex generali modo loquendi iuriis de pœnis impositis filiis hereticorum, & reorum filiorum maiestatis, absoluere enim, & indirecte pronuntias filios puniri, c. quis canque. S. hereticis, c. statutum de hereticis, in 6. & c. vigenit. de hereticis. l. quisquis. S. filii. C. ad legem iuliam maiestatis. At sub nomine filiorum, absolutè prolatorum, tam natu ante delictum, quam post delictum intelliguntur. Tum quia fermo indistincte prolati indistincte est intelligendum, ex leg. 1. paragrafo generaliter, ff. de leg. præfandis. l. 3. ff. de off. prel. de pretioff. de publiciana in rem adi. vbi glossa. & Doctors. Tum etiam, quia in l. Senatoris filium ff. de senatoribus, habent æquum filium senatoris dici, sive cum pater in senatoria dignitate suscepit, sive ante dignitatem senatoriorum, & in cap. intercess. de scriptis, dicitur filius sacerdotis etiam si ante faceretum fuerit genitus. Ergo similiter dici potest filius hereticorum, etiam si ante heresim conceptus sit, ac proinde comprehensus, sub statuto punitus filios hereticorum. Secundo probatur tum ex e. filii, de hereticis, in 6. vbi filii decadentium e. vita, & consolatione, sive potius defolacionem, hæreticis pollutum, non admittuntur ad probandum parentes in amena fuisse, si antea de heresi dissipati erant. At iij filii pœna hereticorum incurrit. Ergo iam filii natu ante delictum patris puniuntur. Tum etiam probatur ex cap. statutum eodem. it. in 6. vbi redduntur in fames filii hereticorum, quorum parentes tales esse vel decedisse sicut probatum. Si autem non comprehendentur filii ante delictum parentem geniti, deberet textus expostulari ad filiorum infamiam non solum parentes notoriis hereticis decessisse, sed hereticum commissus ante illorum generationem, & in ilia usque ad mortem perseverare, quod parentem non potest, solum enim textus contentus ad filiorum parentes probacione heresim patrem in articulo mortis. Tum denique, quia filii reuelantes inquisitoribus heresim parentum, cique minime contentientes exculantur a pœnis, iuxta constitutionem Frederici Imperatoris, que incipit, Commissi vers. nos quidem, relatam à Pœna inter litteras Apostolicas directe inquit, quæ a variis Pontificibus confirmata est, precipe Innoc. IV. in sua octava constitutione in ordine nona, & multis relatis docent Simanc. de cath. inf. 2. n. 46. Pœna direct. 2. part. comm. 15. ad 2. litteras, de presump. 2. vers. hoc addiderim. & 3. part. comm. 16. 4. vers. in filius ver. Rojas sing. 12. n. 5. Sanch. l. 2. c. 2. 7. n. 30. Farin. q. 191. n. 37. At hanc revelationem faciendum necessarii supponuntur filii nat. Ergo etiam supponuntur natu ante delictum, ut sic delictum parentum possint dissimilare. Proba hanc consequentia quia filii non reuelantes sed parentem heresim diffundentes hanc pœnam contrahunt, neque ibi excipiuntur, an natu fuerint ante delictum, vel post delictum. Tertiò principalius probatur, quia pœna infamia, priuatione, & officiorum, & beneficiorum filii imponitur in supplicium parentum, qui filiorum mala fecerint acibetis solent, quia propria, ut sic puniri à peccato auerterant, & alii timor incurvavit, sic factur glossa in extr. unica. Ioan. XIII. de pœnis. S. filii eius, verbo quæmodolbet, & tradit Castr. l. 1. cap. 7. de potestate legis panalis. coroll. 1. & l. 2. c. vlt. de infra hereticorum punitione. Mca. de presump. l. 5. presump. 33. n. 4. & 12. & con. 99. n. 210. vol. 1. & alij. lari à Sanch. lib. 2. cap. 27. n. 8. Sed hec ratio quæque procedit in filiis natis ante delictum, ac post delictum, cum utroque æquum parentes diligant, & illorum mala feiantur. Ergo. Quod si respondet hanc esse vnu. & rationibus, quibus motu sunt legitimes ad sic filios puniri. do. s. non est. præcipuum, quia præcipua esse videtur tunc, ne filii parentum mores imitentur, iuxta textum in l. quisquis. S. filii ff. ad legem, iuliam maiestatis, lib. 1. quib. paterni, hoc est, hereditatis criminis expla metuntur, ergo timor

in filii satis ante delictum conceperis ex sanguine puro, & non infecto per delictum, non videtur procedere. Facile haec responso refutetur primo quod quando punitione parentum non esse ratiocinio praecipuum, cum in penis imponendis, quod praeceps atendi solet; et deinceps punio. Sed concedamus praeceps rationem esse delinqüentem, ne filii parentum mores imitentur, & ne ad hanc imitationem procedant, penitus affici, quia adhuc in filio nato ante delictum hoc procedit, ferre æquè ac si essent eis post delictum, quia titulus hic non procedit ex eo quod in generatione aliquam prauam qualitatem in filios genitos patres infundit: neque enim qualitates, & humores corporis alii sunt delicto commisso ab iis, qui erant ante delictum, sed procedit ex naturali amore, quem filius habet erga parentes, quo intercepit esse funderat, parum interest filio esse conceperit antea sibi vel post delictum. Quod si tamen media generatione que poserit ari, quam post quam meruerit dignitatem, vel actum gerisset, ediderit, anterioribus filiis in conditione pristina remansure, & l. decurio 3. eod. tit. lib. 2. lib. 2. l. filii, vers. senatores, l. 1. ff ad municipalib. ibi cuim caeteri filios & nepotes Senatorum gaudente priuilegio, & dignitate parentum, quanto sunt nisi, ut conceperit post adeptam dignitatem, non vix ante, & nota ibi glofia, & expedit Bart. in L. 2. s. in filiis ff de decurionibus, & aliis relatis Tira. tr. de nobilitate, t. 1. n. 9. & in tr. de primogen. q. 3. t. 1. n. 28. Contra lib. 2. var. c. 8. n. 5. Vers. tertio, in medio, affirmatur prætorio Granatibus fit fusile iudicatum, & confirmat l. 1. tit. 1. lib. 2. s. nota recip. ibi los hijos que vibren auanda antes de la casalleria no gozen de la exencion y priuilegio de sus padres. Si ergo non communicantur filii natus priuilegium, facio & beneficio Principis parentis: b. concessum, minus debet communicari pena, quia ipsi parentes plebiscitum, cum in penis restringi facienda sit, & in favoribus ampliatio.

de delictu, vel potius delictum. Quod ita illas media genitacione
transfudere parentes in filios prasas inclinationes, & propen-
siones, & has non potuisse transfundere, quando geniti sunt
ante delictum, quia tunc illas non videantur habere. Ex qua trans-
fusione exiit timor patrem delicti imitationis. Respondeo in-
clinationes, & naturales propensiones in sanguine fundatas ante
fusione, & frumentis, ac forte feruentiores ac post
fusione, & frumentis, ac forte feruentiores ac post

delictum esse posse ita ferentes, ac forte reuertentes, et post
commisum delictum, ut experientia competitum est in aman-
tibus pedibus. Ergo prauam inclinationem, & propensionem ad
honestum possem parentes in filios transfundere ante commissum
delictum, sicut eam habent. Denique negantur potest
punitionem patrem delicti esse viam ex precipuis rationem punien-
di filios, etiam si precipua non sit. At quando lex plenius
rationalem in fai dispositione mouetur, non cessat eius dispositio
obligatio, et in aliquo casu celsit aliquia ratio ex illis, ut tractat
de legibus, diximus. Ergo neque in praeclara celsit dispositio
ponatur in filios eo quod ante paternum delictum nati sint,
etiam tunc patrem delicti imitationis celsit: precipuus cum
ratio tunc non possit cessare, sed ad lumen non ire effi-
cieret procedere in filius ante delictum, sicut procedit in filii
tunc delicti genitus.

secundum deicti geniti.

Si secunda sententia contraria supradictæ benignior est, quācum latè probat Simanc. de cathol. insit. tit. 29. n. 22. Et seqq. in Enchirid. tit. 6. n. 10. Et 11. Ioan. Calder. cons. 3. de hinc. Aut. Goum. tom. 3. var. c. 2. n. 16. fine, dicens ex iure regio tentem illa hinc sententiam, licet in puncto iuris veteris, sit contraria. Mol. lib. de primog. cap. 11. n. 5. noīter Molin. tom. 3. de infi. p. 61. 6. n. 22. Nawart. cons. 2. de heret. lib. 5. in vir. et. Casuall. in suis commun. op. q. 6. n. 14. Et seqq. vbi tellatur ex Manuele 1. tom. summ. cap. 1. 30. n. 5. lærpe in tribunalibus Hispanie & Iugoslavia. & alijs plutes, quos exadte refert & Sanchez luc. 2. in Decal. cap. 7. n. 14.

Probatur prima, quia filii nati ante delictum parentis non dicuntur proripi. & formulari filii delinquentes, sicut non dicuntur quatuor, ut bene ponderaret Mol. lib. 4. de primog. e. 11. n. 5. fine. Idem probatur lib. 5. tit. 3. p. 7. b. la si el que es nacio nado debe recibir pena por el yerro de su padre, & l. 3. ist. 9. lib. 4. ord. que hodie es lex 3. tit. 3. 8. noua comp. Pero decimos que ningun traidor, ni alieno, ni su hijo que vio de sus tres, que hizo la trayicion, &c. Ex quibus manifeste contat filii natos polt delictum parentium in peinis ob crimen laicæ maiestatis humanae comprehendendi. Et licet nihil de filiis reutum laicæ maiestatis diuini disponant, ut prode extra suam iurisdictionem, sententiunt sic à Pontificibus dipositum esse, alias dicere lex, *La los derechos, que fallaron los antiguos en todas las cosas allí do pusieron ésto, que no vieren pena los que antes fueran a que el fecho malo fiscén, cùm obtare huius de loa porcata a la beneficiaria coram eis observata*.

emperiorum, & romaneque illi denuntiavimus, hec non dicimus
cum illis deportari quos pater genuit ante deportationem, ut
expedit colligitur ex iis factis **17.5. ex factis ad Trebel.** Ne-
que dicitur illis Senatus cuius pater à Senatu mortuus est antea-
quam ille neceretur ut habeat **l'emancipatum ff. de senarib.**
qua, si ibidem dicitur, ad hanc denonimationem tempus con-
cepimus postquam est; & multis probat Traq. de primog. q.
obtire hunc dicto poterat a Pontificibus cotramur esse statutum.
Neque illis obstat **1. tit. 2. p. 6.** vbi Greg. Lopex glosa vniuer-
sali, quo vitium, dicens, *todos sus hijos*, infest comprehendunt
nos, & nefariorum: Nam illa verba intelligenda fuit iuxta **1.6. tit.**
2. p. 2. ut videlicet comprehendat omnes filios, sive legitos,
sive illegitos, sive exstentes sub potestate parentium, sive
emancipatos dummodo tamen geniti sunt post defelictum,

13; num. 3; gloria in *imperialis*, s. illud. C. de *nuptiis*. Ergo timiderit diu non poterit proprie filii heretici, cuius patres post illius generationem in fratrem incidit, etiam autem pene filii impiorum trahere fuit, & acerbe, & innocentes afficiere, meo limitando fuit ad filios qui proprie, & formaliter filii delinqüentium fuit, non extendebat ad illos, qui solem suu materialiter tales.

Secundo probatur ex l.2. C. de libertatibus, Et eorum liberis, vbi filii concepti ante feruntur parentes ob ingratiitudinem contractam non auitanit ius libertatis quecumque, & redditum ibi ratio, quia illis delicta parenti non nocet quos tunc ortos esse affectari dicitur libertate posse. Idem habet t. *l. foliam ff. de libertate*, & *fol. 67b*, *In finit. de ingenio*. Sed illis acutis delictum patens vel conceptus ius est qualiter habilitatis ac beneficii, & officia. Ergo non debet ob aliud quaevis maxime illa occurrere, ut invenimus, quod invenimus.

16 Vt ergo in hac controversemiam sententiam proferam, in primis affirmo veritatem sententiam probabilitatem scilicet, quod ex Doctoribus, & rationibus pro viritate sententia adductis confut. Verum attempo iuste regio Castellæ 2. sententia in criminis lese maiestatis humane mihi probanda videtur. At in heretici, in qua canonum dispositio attenditur, primam sententiam cetero probabilitatem, sic Gutier. can. qib. 2. c. v. l. n. 46. Conjur. lib. 2. var. 3. n. 5. ver. quarto. Gratian. & Azuedo. l. 6. tis. 17 p. 2. Ant. Gom. tom. 3. var. c. 2. circa fin. ver. sed hic non obstantibus, & ver. 4. adeo. Motu quo clavis adducta in crimine laze maiestatis humane mihi videtur clarissimamente: in delicto hereticis, in eum penas canones sunt speciales, & testis, & rationes pro prima sententia adducti mihi efficiatores apparent. Neque enim commissadum explicacionem incuniebit potius texu*l. fol. 67b* in finit. de ingenio.

in eis filiis, & sciat, ut, & alia. Concedo namque illis textibus folium disponi, & declarari filios infames, & incapaces esse, quorum patentes contumaces obiciuntur, quia non satis erat declaratum in c. vergerintis, de heret. e. quicunque, sed sit in 6. At ex hac declaratione satis colligitur in suprad. c. vergerintis, & e. quicunque, & filios natos esse comprehensos, siquidem solum expolitatur in cap. statutum, orbitus sacerdotum, & contumax parentis, ut eius filii possint afficiantur. Dicere autem subtiliorem diligenter esse, si fuerit nisi ante delictum, gratis videtur excogitatum, & contra textus literam, alia diminute processifil. Pontificis declarare requiri impotenter, si male in parente ad filiorum penas, & non de-

Quād probat ex doctrina Dñi Augustini relata per Gratianū, in e. *non imputantur iam itaq.* t. i. q. vbi. Augustinus dicit de patre non posse nocere filiū ante delictum genitū, quia filii tam in se plures & non in parentes que ratio plures filios natos non raluctus comprehendit. Quidam, quia prilegiū nobilitatis concepcionem, sed concordit ad filios natos ante priuilegio concessionem, sed impeditum invenit in parente ad mortuū puerū, scilicet non placentis filios post parentum delictū nisi debere. Cū familiis repenter filii ante delictum parentum geniti. Additame lapē vidisse pro hac sententia iudicatum: neque admitti filios ad probandum ante patrem harscim genitos esse. Ergo fatem ex confutandis prior sententia praeualeat esse. Neque arguimus pro secunda sententia continentiam.

Si ad arguimus, concesio non diuinam patrem depozitū cui

17. Ad primum concedo non dici proprie filium deportari, quia
genitus est ante deportationem quodam est. Cum incurriendi pernas
H. 2. innotescat.

DE
ESTRICH
ALAC
TOM.